Це, без-
перечно, стало великим політичним успіхом владики Василія8.

Усі важливі рішення, ухвалені за чорногорськими пропозиціями, було ви-
кладено у грамоті від 8 (19) травня 1754 р., адресованій народу Чорногорії9.
Утім, питання про переселення до Росії тут не порушувалося. Окремо воно
згадувалося у звіті Колегії іноземних справ. Подібна вимога була відсутня й

4 Драговић М. Материјал за историју Црне Горе. – С.9–10.
5 Прохання надати допомогу для «певних потреб», посприяти у відкритті у Чорногорії шкіл,

у письмових рекомендаціях, які Василій привіз із Чорногорії. Це питання по-
рушила російська сторона. У своєму зверненні до імператриці Єлизавети від
27 липня (7 серпня) 1752 р. О.Бестужев-Рюмін повідомляв про те, що він забез-
печив почет Василія після прибуття його у Відень письмовими рекомендаціями
для київського генерал-губернатора про можливість набрати із чорногорців до-
статню кількість людей для служби й «вірного підданства імператорській ве-
личності», які б поселилися в Новій Сербії10.

Важливо, що питання про можливе переселення чорногорців у Росію по-
стало тоді, коли через масове виселення сербів з австрійських володінь, як про
це 12 (23) вересня 1752 р. сповіщав російський дипломатичний представник у
Відні граф Кайзерлінґ, габсбурзький двір вимагав обмежити міграцію сербів з
Австрії до Росії, а він сам у своєму зверненні пропонував припинити переселен-
ня, оскільки це може ускладнити стосунки між Віднем і Санкт-Петербурґом11.

Це подавалося як конче не-
обхідні умови для успішної реалізації проекту. Згідно з «Приміткою Колегії іно-
земних справ про позицію російської влади у зв’язку з поданням із Чорногорії»
від 8 (19) травня 1754 р., імператриця Єлизавета «з прихильністю» сприйняла
«пропозицію та обіцянку» владики Василія, доручивши йому справу переселен-
ня. Відтак тому було надане право давати підтвердження щодо національної
належності переселенців, які вступали на російську військову службу13.

На початку 1754 р. було зроблено перші конкретні кроки в організації пересе-
ленської справи. Так, Військова колегія зобов’язала майора Стевана Петровича
(Йовановича) набрати кілька сотень добровольців і сформувати з них гусарські
полки. Для цього йому 31 січня (11 лютого) 1754 р. було видано паспорт для
поїздки у Чорногорію. Посланець вирушив у супроводі чотирьох унтер-офіце-
рів, яким також забезпечувалося вільне пересування територіями «римської
імператриці й королеви угорсько-богемської» Марії Терезії до Чорногорії17, де
на турецькому кордоні мешкало 500–600 осіб, готових до переселення, однак
вони не наважувалися їхати в Росію, побоюючись арешту в угорських землях.

звернувся до російського резидента
у Стамбулі з проханням запобігти османській військовій експедиції проти ма-
ленької балканської країни.

Проте уникнути зіткнення вже було неможливо. Василій, провівши необ-
хідні військово-організаційні заходи, у тому числі призначивши гувернадура23

Станіслава Радонича головнокомандувачем чорногорських військ, уночі
11 (22) листопада 1756 р. у супроводі Теодосія Мркоєвича залишив межі кра-
їни24. Наприкінці року владика прибув у Рієку, звідки надсилав численні
листи до російських сановників, а також підтримував зв’язок із гувернадуром
Ст.Радоничем. Із Чорногорії йому повідомляли про хід війни та захоплені тро-
феї.

Василій намагався пояснити причини невдач у справі переселення чорно-
горців. Так, у звіті Колегії іноземних справ від березня 1758 р. він писав про
невтішні результати роботи Я.Єздимировича під час переправлення чорногор-
ських сімей через австрійський кордон. У листі до російського зовнішньополі-
тичного відомства від 22 квітня (3 травня) 1758 р. владика висловлював жаль
із приводу того, що, належним чином не подбавши про репутацію своїх людей,
неодноразово рекомендував майора С.Петровича, який кепсько виконував по-
кладені на нього обов’язки при переселенні чорногорців у Росію.

Хоч ця відповідь і не була негативною, але подальший
розвиток подій із переселенням по суті визначить долю чорногорського полку.

Через кілька місяців, з огляду на погіршення відносин Росії й Туреччини,
6 (17) жовтня 1758 р. було видано рескрипт, за яким оголошувалася заборона на

35 Политические и культурные отношения России… – С.222.
36 Свої прохання Василій виклав у кількох пунктах. Він, зокрема, просив про надання щорічної

матеріальної допомоги в розмірі від 50 тис.

На 24 жовтня (4 листо-
пада) 1758 р. І.Концаревич привів 44 далматинця обох статей, а І.Станчевич – 34.

IV

Щодо інших прохань владики Василія під час його другої місії у Санкт-
Петербурзі російський двір зайняв відносно доброзичливу позицію. Так, імпе-
раторським указом від 18 (29) травня 1758 р. чорногорським депутатам було да-
ровано золоті медалі, а для народу надано 1000 руб. із зображенням російської
самодержиці. У справі протекторату владиці Василію та членам його почту по-
відомили, що зараз це може викликати небажані наслідки, тож вона відклада-
лася до кращих часів.

Так, окрім прийняття його спів-
вітчизників у російське підданство, із метою встановлення «доброго режиму
для чорногорського народу» потрібна була щорічна допомога у розмірі понад
15 тис. руб. Висловлювалося прохання направити представника Росії на постій-
не проживання у місто Цетінє. На пропозиції владики було складено відповідь
у вигляді рескрипту від 1 (12) червня 1758 р., з яким, згідно із записами Колегії
іноземних справ, чорногорська делегація ознайомилася 15 (26) червня42.

Про зміст відповіді, що стосувався формування Чорногорського полку та утри-
мання переселення, уже йшлося. Щодо решти, то найсуттєвішим було рішення
про надання в 1760 р.

Також Синоду доручалося, згідно з грамотою Петра I, надати гро-
шову допомогу на дорогу, необхідну для служби ризницю з церковним начинням
і богослужбові книги43. Зміст попереднього рішення підтвердив указ Єлизавети
Петрівни і Колегії іноземних справ від 6 (17) жовтня 1758 р.44 Затверджену річну
допомогу розміром 15 тис. руб., разом із грамотою, яку підписав віце-канцлер,
було надіслано до Чорногорії посередництвом радника С.Пучкова.

Російський посланець мав доручення повідомити місцевим правителям
усні рекомендації та повідомити їм, що така допомога виплачуватиметься й на-
далі за умови, якщо чорногорський народ її «правильно використовуватиме».

Існують різні версії щодо повернення владики до країни, починаючи з того,
що нібито він, після від’їзду Вукотича, Пламенаца та Джурашковича, ще пев-
ний час залишався у Санкт-Петербурзі, продовжуючи спроби заручитися яко-
юсь допомогою, до твердження, яке на основі «Мемуарів Симеона Пищевича»
подає Г.Станоєвич, ніби владика Василій був депортований із Росії. Рішення
про висилку було ухвалене на прохання Синоду, і 27 березня (7 квітня) 1759 р.
київський губернатор повідомив Московську синодальну канцелярію, що її роз-
порядження виконане45.

Насправді владика Василій у вересні 1758 р. ще співпрацював із росій-
ською владою.

від імені канцлера Василієві було повідомлено про таємну місію
С.Пучкова у Чорногорії з проханням, оскільки він знайомий із «прихильністю
її імператорської величності до його громади», особисто посприяти «спонуканню
ревності до російської держави», нікому поки що не повідомляючи про затвер-
джену допомогу та майбутню місію С.Пучкова49.

12 (23) лютого 1759 р. Василій звернувся до Колегії іноземних справ із про-
ханням надати йому та членам його почту проїзні документи і гроші на дорогу
з Росії до Чорногорії50. На початку березня він прибув у Москву, звідки написав
листа (8 (19) березня 1759 р.) графові М.Воронцову, дякуючи за «милосердну

45 Станојевић Г. Митрополит Василије Петровић и његово доба 1740–1766. – С.57.
46 АВПРИ. – Ф.«Сношения России с Сербией 1758». – Д.6. – Л.148.
47 Там же. – Л.415.
48 Там же. – Л.473.
49 Там же. – Л.493.
50 Там же. – Л.304.

опіку», прохаючи не забувати «спільні наші» та його особисті інтереси, та повідо-
мляючи, що цими днями вирушає з Москви і ніде не зупинятиметься аж до Відня.
Наприкінці травня він уже був в австрійській столиці51, у листі до М.Воронцова
(30 травня (10 червня) 1759 р.) пишучи про дружній прийом, улаштований ро-
сійським дипломатичним представником у Відні графом Кайзерлінґом. У ве-
неціанському посольстві владика отримав паспорт для проїзду до Чорногорії.
Із Відня Василій вирушив у Трієст, де до нього приєдналися С.Пучков та один
російський інженер, який мав оцінити рудні запаси Чорногорії й зібрати дані
для її картографічного опису.